
 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA 
 

Provincia di L’Aquila 
 

 

Ordinanza Sindacale 
10 del 05-08-2025 

 

Registro generale n. 11 del 05-08-2025 
 

OGGETTO: SPETTACOLI E INTRATTENIMENTI ALL'APERTO SU AREE PUBBLICHE DAL 5 AGOSTO 
AL 31 AGOSTO 2025. 

 

Il Giorno Cinque Agosto Duemilaventicinque 
 

IL SINDACO 
 

CONSIDERATO che particolarmente durante la stagione estiva, a partire dal 1 Agosto, si svolgono 
numerose attività turistiche, tra le quali spettacoli ed eventi con carattere di intrattenimento, 
organizzate su aree pubbliche e, comunque, interessanti aree pubbliche; 

ATTESO che il turismo di Civitella Alfedena si distingue anche per le sue particolari caratteristiche 
di turismo familiare, naturalistico, esperienziale, culturale, giovanile, legato ai valori ambientali del 
territorio del Parco Nazionale, e a quelli economici, sociali e culturali della Comunità locale; 

RITENUTO che le manifestazioni serali e notturne, se non adeguatamente regolamentate possono 
costituire elementi di notevole disturbo alla quiete pubblica e inquinamento sonoro, comportando 
emissioni sonore oltre i limiti consentiti dalle leggi e, in quanto esercitate all’aperto e comunque con 
interessamento di aree all’aperto, possono incidere negativamente sul diritto al riposo delle persone, 
anch’esso da tutelare, e costituire talora anche fattore di turbative in materia di ordine e sicurezza 
pubblica; 

CONSTATATA pertanto la necessità di disciplinare gli orari delle attività di intrattenimento svolte 
all’aperto al fine di contemperare tutte le ragioni di rilevanza generale coinvolte, tra cui la tutela del 
riposo notturno dei residenti, dei turisti e dei visitatori di Civitella Alfedena e del Parco Nazionale 
d’Abruzzo, Lazio e Molise; 

RITENUTO che tali manifestazioni possano e debbano svolgersi ordinatamente senza pregiudicare 
alcun diritto riconosciuto della comunità di residenti, dei turisti e dei visitatori e senza pregiudicare la 
vivibilità delle aree pubbliche interessate, e in generale nel territorio comunale;   

DATO ATTO che a partire dal 5 Agosto e fino al 31 Agosto, gli eventi e le manifestazioni ricreative 
e musicali previsti ben potrebbero offrire occasioni di intrattenimento e di svago, dirette al miglior 
godimento del tempo libero serale e alla migliore socializzazione del pubblico interessato, al pari di 



Ordinanza n. 10 del 05-08-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 2 di 3 

 

quanto sostanzialmente avviene nei comuni turistici di migliore tradizione, considerazione e 
affermazione; 

CONSIDERATO ancora che le attività di spettacolo e intrattenimento, organizzate a fine 
imprenditoriale in occasione di sagre, feste o fiere locali, sono soggette ad autorizzazione di pubblico 
spettacolo di cui agli artt. 68 e 69 del TULPS; 

ATTESO che l’Amministrazione del Comune di Civitella Alfedena, in linea con i principi e i programmi 
approvati,  ritiene importante fornire anche criteri e indirizzi di riferimento, in ordine a un settore che 
può costituire un volano importante  per  il rilancio socioeconomico, e non solo, della Comunità tutta, 
nella quale gli operatori turistici costituiscono, nelle varie componenti operative (esercizi pubblici, 
esercizi commerciali, esercizi ricettivi, servizi, etc), e soprattutto nei periodi di maggiore afflusso 
turistico, preziosi elementi di incontro e di presidio del territorio, e della stessa  promozione di una 
qualificata, corretta e tranquilla fruizione  del centro abitato e degli spazi limitrofi allo stesso; 

RITENUTO di conseguenza doveroso, opportuno e necessario dover garantire il rispetto e la tutela 
della quiete pubblica e privata, nonché la difesa della popolazione da possibili fenomeni derivanti, in 
particolare, dall’inquinamento acustico e dall’inquinamento luminoso, prodotti specialmente dalle 
attività di spettacolo e di intrattenimento all’aperto o che, comunque, possano avere impatto e 
conseguenze su spazi aperti adottando provvedimenti che stabiliscano la cessazione,  dopo le ore 
24:00, di ogni attività musicale all’esterno; 

VISTO l’articolo 50 del Decreto Legislativo del 18 agosto.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” in ordine alle competenze del sindaco in materia di orari e l’articolo 
7 bis della stessa disposizione, che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni dei 
regolamenti e delle Ordinanze comunali; 

VISTO l’articolo  9 del Regio Decreto 18 giugno 1931, n.773 (Testo Unico delle Leggi di Pubblica 
Sicurezza), che dispone che l’autorità può imporre prescrizioni per motivi di pubblico interesse e, più 
in generale, gli articoli 68 e 69 della stessa disposizione; RITENUTO appropriato e ragionevole 
procedere a una fissazione dei tempi e dei modi di svolgimento delle attività musicali all’aperto 
nonché l’utilizzo di fonti sonore, fisse e mobili svolte all’aperto tramite la emanazione di una 
Ordinanza sindacale che autorizzi   chi ne faccia richiesta a effettuare  spettacoli e intrattenimenti 
all’aperto nelle ore serali  del corrente mese di agosto; 

RITENUTO altresì di consentire l’effettuazione di spettacoli musicali all’aperto secondo le normative 
vigenti e unicamente nell’ambito di manifestazioni di carattere culturale e/o sociale; 

RITENUTO dover quindi disciplinare gli orari per gli spettacoli su aree pubbliche all’aperto 
organizzate nel periodo dal 5 Agosto al 31 Agosto 2025; 

ORDINA 

 di consentire, limitatamente al periodo dal 5 Agosto al 31 Agosto 2025, lo svolgimento di 
intrattenimenti all’aperto dalle ore 20,30 alle ore 00,30 dei rispettivi giorni successivi; 

 di sollecitare gli organizzatori a voler tenere suoni quanto più bassi possibile, nel rispetto 
delle norme vigenti, dei diritti e delle esigenze di riposo e tranquillità della Comunità, dei turisti 
e dei visitatori che hanno scelto Civitella per trascorrevi un periodo di vacanza, di riposo e 
rigenerazione psicofisica e tranquilla ricreazione, allo scopo di soddisfare e contemperare le 
esigenze di tutte le persone e di tutte le età; 



Ordinanza n. 10 del 05-08-2025 

 
 

 
Comune di Civitella Alfedena 

Provincia di L’Aquila 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii 

 
Pag. 3 di 3 

 

 di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Comunale, cartaceo e on line, sul sito web del 
Comune e di renderla nota anche tramite i tradizionali canali di divulgazione locale; 

 di inviare la presente Ordinanza alla Stazione Carabinieri di Villetta Barrea, al Servizio di 
Sorveglianza del Parco Nazionale e alla Polizia Municipale. 

 

 

           

 

 IL SINDACO 
 GIUSEPPE ROSSI 

 


